Дело № 2-1007/19

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новоульяновск 17 января 2019 года

Ульяновский районный суд Ульяновской области в составе:

председательствующего судьи Антончева Д.Ю.,

при секретаре Черемных И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием системы видеоконференцсвязи гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 об установлении факта принятия наследства, признание права собственности на земельный участок,

по исковому заявлению ФИО3 к ФИО1, ФИО2 о восстановлении срока для принятия наследства (по праву представления), признании права собственности на долю земельного участка и жилого дома, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилась в суд с указанным иском и в обоснование указала, что **.2000 г. умер дедушка Истицы - Ц.К.К.. Наследниками по закону явились его супруга, то есть бабушка Истицы - Ц.А.П., и трое его сыновей - Ц.В.К., Ц.В.К. и Ц.А.К. (отец Истицы). Наследственным имуществом, после смерти дедушки Ц.К.К., являлся земельный участок общей площадью 2700 кв.м., с кадастровым номером: ***:242, расположенный по адресу: ** жилой дом, расположенный на данном земельном участке. В шестимесячный срок к нотариусу никто из наследников не обратился. Ц.А.П., которая совместно проживала с дедушкой в наследственном доме, осталась в нем проживать, чем фактически приняла наследство. Отец Истицы, Ц.А.К., после смерти отца, также стал проживать в доме вместе с Ц.А.П. помогал ей по хозяйству, пользовался вещами отца, помогал обрабатывать земельный участок. В связи с фактическим проживанием в наследуемом доме, снялся с регистрационного учета через полтора месяца после смерти своего отца. Таким образом, Ц.А.К. (отец Истицы) фактически принял наследство после смерти своего отца. ** 2004 г. скончался один из сыновей - Ц.В.К.. Наследниками по закону явились его мать - Ц.А.П. (бабушка Истицы) и его дочь - ФИО2, за которой в настоящее время признано право собственности на 1/4 долю земельного участка в порядке наследования по праву представления после смерти Ц.В.К. и Ц.А.П. ** 2007 г. скончалась бабушка Истицы - Ц.А.П. На момент смерти она по-прежнему, проживала в том же доме по тому же адресу вместе с сыном Ц.А.К., отцом Истицы, который после смерти матери фактически принял наследство, фактически проживал в нем до своей смерти. Наследственное дело открыто не было, к нотариусу не обращался. Второй сын: Ц.В.К., скончался **.2011 г., о его наследниках Истице ничего не известно. Таким образом, после смерти Ц.В.К., при отсутствии наследников первой очереди, имел право наследовать его долю отец Истицы - Ц.А.К.. ** 2018 г. скончался третий сын - Ц.А.К. (отец Истицы). Наследниками по закону являются его дочери Истица - ФИО1 и ФИО4. ** 2018 года по заявлению ФИО4 нотариусом ФИО5 ** заведено наследственное дело ***. В установленный законом шестимесячный срок ФИО1 (Истицей) направлено заявление о принятии наследства, подлинность подписи на котором засвидетельствована нотариально. Так же в адрес нотариуса ФИО5 Направлен нотариальный отказ от наследства ФИО4 в пользу сестры - ФИО1.

Постановлением от 17.10.2018 г. нотариусом ФИО5 ** и ** отказано в совершении нотариальных действий - выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок после смерти Ц.А.К. отказано в связи с тем, что не представлено документов, подтверждающих принятия наследства Ц.А.К., умершего ** 2018 г. после своих родителей Ц.К.К., умершего ** 2000 года и Ц.А.П., умершей ** 2007 года.

Таким образом, Ц.А.К. фактически принял наследство после смерти своего отца, матери и брата Ц.В.К.. ФИО1, при наличии отказа ее родной сестры ФИО4 от наследства в ее пользу, имеет право на 3/4 доли земельного участка по адресу: ** после смерти отца Ц.А.К..

Просит установить факт принятия Ц.А.К. наследства по закону к имуществу Ц.К.К., умершего **.2000 г., наследства по закону к имуществу Ц.А.П., умершей **.2007 г., наследства по закону к имуществу Ц.В.К.. Признать за ФИО1 право общей долевой собственности на 3/4 доли земельного участка, площадью 2700 кв.м., с кадастровым номером: 73:19:111001:242, расположенный по адресу: ** порядке наследования по закону.

Определением Ульяновского районного суда ** от 20.12.2018 г. по заявлению ФИО3, последняя привлечена к участию в гражданском деле в качестве третьего лица с самостоятельными требованиями.

В представленном заявлении ФИО3 указала, что **.2000 г. умер ее дедушка - Ц.К.К.. Наследниками по закону явились Ц.А.П., и трое его сыновей, в частности: отец - Ц.В.К., Ц.А.К. и Ц.В.К.. Наследственное имущество, оставшиеся после смерти Ц.К.К. являлся земельный участок площадью 2700 кв.м., с кадастровым номером 73:19:111001:242, расположенный по адресу: ** жилой дом, расположенный на данном земельном участке. У ФИО3 отсутствует информация обращались ли кто из указанных наследников к нотариусу. Ц.А.П., которая совместно проживала с Ц.К.К., в наследуемом доме, осталась в нем проживать после смерти Ц.К.К., чем фактически приняла наследство. Ц.А.П. проживала в данном доме до своей смерти. При этом, она же осуществляла владение, управление, несла расходы на содержание данного имущества. Отец Ц.В.К. также фактически принял наследство после смерти своего отца Ц.К.К., поскольку постоянно проживал в доме, помогал своей матери Ц.А.П. по хозяйству, возделывал земельный участок, пользовался вещами, оставшимися после смерти отца Ц.К.К.

Ц.В.К. удочерил ФИО3 в 1973 году, о чем Ульяновским райбюро ЗАГС ** в книге регистрации актов об усыновлении (удочерении) ** произведена запись *** и выдано свидетельство об усыновлении (удочерении) I-BA *** от **, также Ульяновским горсоветом ** было выдано повторное свидетельство о рождении II ЦП *** от **, где отцом значится Ц.В.К.. В последующем брак между и родителями Ц.В.К. и Ц.Л.В. был расторгнут.

**.2004 г. умер отец Ц.В.К. После его смерти наследниками по закону явились: ФИО3, сестра ФИО2 и бабушка Ц.А.П. Наследственное имущество, оставшиеся после смерти отца Ц.В.К. явились денежные вклады, долю которых ФИО3 получила, путем обращения в шестимесячный срок к нотариусу ** ФИО5 ФИО3 продолжала регулярно навещать бабушку Ц.А.П., оказывала ей посильную помощь возделывания земли, пользовалась всем имуществом, находящимся в доме. С бабушкой на тот момент жил дядя Ц.А.К. Это подтверждается семейными фотографиями. **.2007 г. умерла бабушка Ц.А.П. Наследниками после смерти бабушки Ц.А.П. по закону являлись: ее двое сыновей Ц.А.К. и Ц.В.К., а также ФИО3 и сестра ФИО2 по праву представления после смерти Ц.В.К. После смерти Ц.А.П. домом и земельным участком продолжили пользоваться Ц.А.К. и Ц.В.К., а также ФИО3 и ФИО2 ФИО3 периодически приходила ухаживала за садом, огородом и домом, по мере своих сил и возможностей. ФИО3 пользовалась имуществом, оставшимся от отца и бабушки до выезда на постоянное место жительства в ** в 2009 г., т.е. в течении шести месяцев после смерти бабушки фактически вступила во владение имуществом, но по семейным обстоятельствам была вынуждена уехать. **.2008 г., ФИО3 заключила брак с Р.Л.К. и сменила фамилию ФИО6 на Редину. **.2011 г., умер Ц.В.К., о его наследниках ничего не известно.

ФИО3 считала, что в наследство после смерти Ц.К.К. вступили Ц.А.П., Ц.В.К., Ц.А.К. и Ц.В.К. и наследство распределено между ними, однако, 14.12.2018 г. стало известно, что после смерти Ц.К.К. в наследство никто не вступал, а также, что ФИО3 имеет право наследовать по праву представления. Тогда же, стало известно, что 08.08.2018 г., решением Ульяновского районного суда **) по делу ***, по исковому заявлению ФИО2 к ФИО1 и ФИО4 о восстановлении срока принятия наследства в порядке представления, ФИО2 восстановлен срок для принятия наследства, открывшегося после смерти Ц.В.К., умершего **, и после смерти Ц.А.П., умершей ** и признано за ФИО2 право общей долевой собственности на ? доли земельного участка площадью 2700 кв.м., с кадастровым номером 73:19:111001:242, расположенного по адресу: ** жилого дома, расположенного на данном земельном участке в порядке наследования (по праву представления) после смерти Ц.В.К., умершего **, и после смерти Ц.А.П., умершей **.

Считает, что ФИО3 по праву представления является наследником умерших наследодателей Ц.В.К., и после смерти Ц.А.П., поскольку умерший отец мог претендовать на наследство после смерти своего отца Ц.К.К., забрав иконы, личные вещи отца и продолжил проживать в доме и пользоваться земельным участком. ФИО3 приняла наследство своего отца Ц.К.К. в виде денежных вкладов, долю которых получила, путем обращения к нотариусу ** ФИО5 и фактически приняла наследство, после смерти бабушки Ц.А.П., т.к. пользовалась домом, земельным участком и имуществом находящемся в доме и на земельном участке Ц.А.П., как до смерти последней, так и на протяжении двух лет после ее смерти. Считает, что срок на принятие наследства в порядке представления должен быть восстановлен, поскольку ранее ФИО3 не обращалась к нотариусу, так как после смерти дедушки Ц.К.К. была жива бабушка Ц.А.П. и трое их общих сыновей, полагала, что они примут наследство и вступят в него. 

Просит признать ФИО3 третьим лицом с самостоятельными требованиями по делу ***. Восстановить срок для принятия наследства (по праву представления) открывшегося после смерти Ц.В.К., умершего **, и после смерти Ц.А.П., умершей ** Признать за ФИО3 право обшей долевой собственности на 1/4 доли земельного участка площадью 2700 кв.м., с кадастровым номером ***:242, расположенного по адресу: ** право общей долевой собственности на 1/4 доли жилого дома, расположенного на данном земельном участке в порядке наследования (по праву представления) после смерти Ц.В.К., умершего **, и после смерти Ц.А.П., умершей **.

В судебное заседание ФИО7 не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлена.

В судебном заседании представитель ФИО7 – ФИО8 исковые требования уточнила, просила признать право собственности на земельный участок площадью 2500 кв.м., а также просила установить факт принятия Ц.А.К. наследства по закону к имуществу Ц.К.К., умершего **, наследства по закону к имуществу Ц.А.П., умершей **, наследства по закону к имуществу Ц.В.К.. Признать за ФИО1 право общей долевой собственности на 1/2 доли земельного участка, площадью 2500 кв.м., с кадастровым номером: ***:242, расположенный по адресу: ** порядке наследования по закону.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлена, в представленных возражениях на исковое заявление указала, что ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО4 являются наследниками по праву представления, то за каждой из них должно быть признано право собственности на ? долю наследственного имущества. С учетом того, что ФИО4 отказалась от своей доли наследственного имущества в пользу ФИО7, за последней должно быть закреплено право собственности на ? доли наследственного имущества. 

Третье лицо с самостоятельными требованиями ФИО3 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлена.

Третье лицо нотариус ФИО9, представители третьих лиц МУ «Администрация МО «Город Новоульяновск» Ульяновской области, Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Город Новоульяновск» Ульяновской области, Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ульяновской области, ФГБУ «Федеральная кадастровая палата» Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ульяновской области, Агентства государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области в судебное заседание не явились, о дате времени и месте рассмотрения дела уведомлены.

Выслушав представителя истца ФИО8, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч.3 ст.123 Конституции РФ и ст.12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения, или иной сделки об отчуждении имущества, а в случае смерти гражданина – право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно свидетельству о смерти II-ВА *** от ** Ц.К.К. умер **.2000 года.

Согласно свидетельства о смерти II-ВА *** от ** Ц.В.К. умер **.2004 года.

Свидетельством смерти I-ВА *** от ** подтверждено, что Ц.А.П. умерла **.2007 года.

Из свидетельства о смерти II-ВА *** от ** следует, что Ц.А.К. умер **.2018 г.

Из свидетельства о рождении ЦН *** от ** Ц.А.К., ** года рождения, родителями последнего являются Ц.А.П. и Ц.К.К..

Из свидетельства о рождении Ц.А.П. I-ВА *** от **, следует, что ее родителями являются Ц.А.К. и Ц.Л.И..

Согласно свидетельства о рождении I-ВА *** от ** Ц.А.А., ** года рождения, ее родителями являются Ц.А.К. и Ц.Л.И..

Согласно свидетельства о заключении брака III-МЮ *** от ** заключен брак между М.М.М. и Ц.А.А., присвоена общая фамилия М-вы.

Согласно свидетельства о заключении брака ЦН *** от 02.12.1949г. заключен брак между Ц.К.К. и К.А.П., присвоена общая фамилия Ц-ны.

Из справки о рождении отдела ЗАГС по ** Агентства ЗАГС *** от ** следует, родителями Ц.В.К., ** года рождения являются Ц.К.К., Ц.А.П., что также следует из Свидетельства о рождении ЦН***. 

Из записи акта о смерти *** от ** следует, что Ц.А.К. умер **, а согласно записи акта о смерти *** от ** Ц.В.К. умер в феврале 2011 г.

Из свидетельства о рождении II- ЦН *** от 1**, родителями ФИО10 являются Ц.В.К., Ц.Л.В..

Согласно Свидетельства об усыновлении (удочерении) I-ВА *** от 27.01.1973г. Л.Н.Ю. была удочерена Ц.В.К. и присвоена фамилия, имя, отчество ФИО10.

Из свидетельства о заключении брака I-ВА *** от ** ФИО10 вышла замуж за Р.А.К., присвоена общая фамилия Редины.

Согласно свидетельства о праве собственности на землю *** от ** Ц.К.К. имеет в собственности земельный участок площадью 2500 кв. м, расположенный по адресу: **, кадастровый ***.

Уведомлением об исправлении технической ошибки в записях Единого государственного реестра недвижимости от ** *** в сведениях ЕГРН о площади 2700 кв.м правообладателя Ц.К.К. исправлено на 2500 кв.м, правообладатель Ц.К.К. на основании Свидетельства о праве собственности на землю *** от 24.12.1992 г.

Согласно решения Ульяновского районного суда ** от 08.08.2018 г., вступившего в законную силу 15.09.2018 г. ФИО2 восстановлен срок для принятия наследства открывшегося после смерти Ц.В.К., Ц.А.П. по праву представления, а также за ФИО2 признано право общей долевой собственности на ? долю земельного участка площадью 2500 кв. м, расположенный по адресу: **, кадастровый ***.

Согласно наследственному делу *** на имущество умершего ** Ц.В.К. к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратились его мать - Ц.А.П., дочь ФИО2, которым выданы свидетельства о праве на наследство по закону на денежные вклады.

Наследницей по закону также являлась ФИО3, которой выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 доли имущества умершего Ц.В.К.

Из наследственного дела *** умершей ** Ц.А.П. усматривается, что к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратилась ФИО2, однако в совершении нотариальных действий было отказано, поскольку ФИО2 пропустила срок вступления в наследство. 

Вторым наследником по закону являлась ФИО3, которая в наследство после смерти Ц.А.П. не вступала.

Согласно справок Ф8 выданных МУ Администрацией МО «**» ** Ц.К.К. и Ц.А.П. на момент смерти Ц.К.К. проживали совместно в доме по адресу: **.

Следовательно, Ц.А.П. унаследовала имущество, принадлежащее Ц.К.К. после смерти последнего. 

Согласно наследственного дела *** в отношении Ц.А.К., умершего ** наследниками по закону являются: ФИО1, и ФИО4.

ФИО4 согласно нотариально удостоверенного заявления отказалась от наследства, оставшегося после смерти Ц.А.К. в пользу ФИО1

ФИО1 своевременно обратилась к нотариусу ФИО5 за принятием наследства Ц.А.К., однако постановлением об отказе в совершении нотариального действия последней отказано в принятии наследственного имущества поскольку Ц.А.К. не оформил право собственности на земельный участок, оставшийся после смерти Ц.К.К.

Из исследованных материалов дела установлено, что ФИО3 приходится внучкой умерших Ц.К.К., Ц.А.П. Отец ФИО3 - Ц.В.К., умерший **.2004 году, приходится сыном Ц.К.К., Ц.А.П.

Истица ФИО1 приходится внучкой умерших Ц.К.К., Ц.А.П., отец истицы Ц.А.К., умерший ** приходится сыном Ц.К.К., Ц.А.П.

Согласно ч. 1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. Согласно ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно вышеприведенным нормам ст. 1113 и нормам ст. 1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно ч. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства(пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ст. 1142 ГК РФ внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ч. 1 ст. 1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Согласно ст. 1143 ГК РФ дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

Представленными сторонами по делу документами, а также свидетельскими показаниями Т.Л.А. не подтверждается вступление в наследство Ц.В.К. после смерти Ц.К.К. и Ц.А.П.. 

Таким образом, истец ФИО1, третье лицо ФИО3 являются наследниками на имущество умерших Ц.А.П., Ц.К.К., Ц.А.К., Ц.В.К.

В силу ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять (ч. 1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (ч. 2). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (ч. 4).

Наследство в соответствии с п.1 ст. 1154 ГК РФ может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно абз. 1 п.1 ст. 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства, суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

Частью 2 ст. 1153 ГК РФ установлено, что признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Как разъяснено в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании » под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Из свидетельских показаний Т.Л.А., решения Ульяновского районного суда ** от 08.08.2018 г., вступившего в законную силу ** следует, что после смерти Ц.К.К. в доме остались проживать Ц.А.П., Ц.А.К., которые фактически и приняли наследство Ц.К.К. Поскольку Ц.А.П., Ц.А.К. наравне с Ц.В.К. возделывали огород, пользовались имуществом умершего Ц.К.К., Ц.В.К. также принял наследство после смерти Ц.К.К. 

Наследство после смерти Ц.К.К., Ц.А.П. принял Ц.А.К.

Поскольку ФИО3 приняла часть имущества Ц.В.К., следовательно, последняя приняла все наследственное имущество Ц.В.К. наравне с ФИО2 по праву представления.

Также, суд считает возможным признать пропуск ФИО3 срока для принятия наследства уважительным, поскольку 14.12.2018 г. ей стало известно, что после смерти Ц.К.К. и Ц.А.П. в наследство никто не вступал, а также, что ФИО3 имеет право наследовать по праву представления в связи с чем восстановить срок для принятия наследства и признать право собственности на ? долю земельного участка, расположенного по адресу: **.

ФИО1 и ФИО4 обратились к нотариусу с целью принять наследство Ц.А.К. в установленный законодательством срок, а также учитывая, что ФИО4 в последующем отказалась от наследства, оставшегося после смерти Ц.А.К. в пользу ФИО1, за последней следует признать право собственности на наследственное имущество, оставшееся после смерти Ц.К.К., Ц.А.П. и Ц.А.К. в размере ? доли на земельный участок.

Принимая во внимание, что в наследственную массу жилой дом, расположенный по адресу: ** не вошел, поскольку право собственности на дом не оформлялось, ни за одним из наследников не закреплено, требование ФИО3 о признании права собственности на часть дома удовлетворению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-197 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2 об установлении факта принятия наследства, признание права собственности на земельный участок – удовлетворить частично.

Установить факт принятия Ц.А.К. наследства по закону к имуществу Ц.К.К., умершего **.2000 г., наследства по закону к имуществу Ц.А.П., умершей **.2007 г.

Признать за ФИО1 право общей долевой собственности на 1/2 доли земельного участка площадью 2500 кв. м, расположенного по адресу: **, кадастровый *** в порядке наследования по закону.

Исковые требования ФИО3 к ФИО1, ФИО2 о восстановлении срока для принятия наследства (по праву представления), признании права собственности на долю земельного участка и жилого дома удовлетворить частично. 

Восстановить ФИО3 срок для принятия наследства, открывшегося после смерти Ц.В.К., умершего **.2004 году, и после смерти Ц.А.П., умершей **.2007 года.

Признать за ФИО3 право общей долевой собственности на 1/4 доли земельного участка площадью 2500 кв. м, расположенного по адресу: **, кадастровый *** в порядке наследования (по праву представления) после смерти Ц.В.К., умершего ** году, и после смерти Ц.А.П., умершей **.

В удовлетворении остальной части иска ФИО1, ФИО3 отказать.

Прекратить право собственности Ц.К.К. на земельный участок площадью 2500 кв. м, расположенного по адресу: **, кадастровый ***.

Настоящее решение после вступления в законную силу будет являться основанием для государственной регистрации права общей долевой собственности на земельный участок площадью 2500 кв. м, расположенного по адресу: **, кадастровый *** за ФИО1 право общей долевой собственности на 1/2 доли земельного участка, за ФИО3 право общей долевой собственности на 1/4 доли земельного участка в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ульяновской области.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи жалобы в Ульяновский районный суд.

Судья Д.Ю. Антончев

Решение изготовлено 22.01.2019 г.